05.03.2021Г.№ 41-п
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Усть-Кутского  муниципального района
Администрация
Верхнемарковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О подготовке к весенне-летнему
пожароопасному периоду 2021года»

В целях обеспечения осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и организации тушения пожаров в весенне-летний период 2018 года на территории Верхнемарковского муниципального образования, в соответствии с пунктом 9 ч.1 ст.14  ФЗ от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Федеральным Законом РФ от 21.12. 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным Законом РФ от 21.12.94г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь ст. 6 Устава Верхнемарковского муниципального образования,

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противопожарной профилактике и противопожарному обустройству зеленой зоны на территории Верхнемарковского муниципального образования в 2021году (Приложение № 2).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности, на территории которых имеется выездная пожарная техника,    обеспечить своевременный выезд пожарных автомобилей  на  тушение пожара.
3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий рассмотреть вопрос подготовки объектов и жилья на подведомственных территориях к весенне-летнему пожароопасному периоду, обратить особое внимание на противопожарную защиту на объектах жизнеобеспечения и выполнения мероприятий.
3.1. При разработке противопожарных мер предусмотреть:
- создание вокруг населенных пунктов, объектов, защитных противопожарных полос;
- запрещение пожогов сухой травы, мусора и отходов производства на территориях населенного пункта, на полях, без согласования с органами Госпожнадзора (ОГПН г. Усть-Кут и Усть-Кутского района);
- ликвидацию горения на свалках отходов лесопродукции;
- приведения в готовность всех противопожарных формирований и подразделений, для тушения возможных пожаров.
-провести проверку собственных источников наружного противопожарного пожаротушения.
4. Рекомендовать директору предприятия связи ООО «Универсал»
-обеспечить поддержание устойчивой телефонной связи с населением  поселка  в весенне-летний период.
      5. Рекомендовать жителям  п. Верхнемарково  иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности, первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь, принимать посильные меры по тушению пожаров, спасению людей и имущества до прибытия подразделений пожарной охраны.
       6.Провести до 15 мая текущего года проверки объектов по предупреждению пожаров, включающий проведение противопожарных мероприятий по недопущению пожогов сухой травы, стерни, мусора и отходов производства на территории Верхнемарковского  муниципального образования, огороднических,  на полях, с привлечением в установленном порядке работников жилищно-коммунальных служб, общественности.
     7.  Считать утратившим силу постановление главы Верхнемарковского муниципального образования от 22.04.2020г. №52-п «О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021года»
    8. Не менее чем за три дня до проведения праздничных мероприятий (День Победы, День России,  выпускные вечера и т.п.) организовать проверку помещений, в которых они будут проводиться, на соответствие требованиям пожарной безопасности.
    9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путём размещения в сети Интернет на официальном сайте Администрации.
  10.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Верхнемарковского сельского поселения                                                          К.В. Власов

Приложение № 1
                                                                                                                                                                                                                        к постановлению главы Верхнемарковского
муниципального образования
№ 41-п от 05.03.2021 г.
                                                                                                                 СОСТАВ
комиссии по координации действий по борьбе с пожарами  при администрации
 Верхнемарковского муниципального образования

	№
п/п
	Должность, организация,    предприятие.
	Телефоны
	Фамилия, имя, отчество
	Примечание

	Служебный
	Домашний

	1.
	Глава администрации Верхнемарковского сельского поселения
	77-1-05
	89832459585
	Власов Константин Валерьевич

	1.
	Вед. специалист  администрации  Верхнемарковского сельского поселения
	77-2-05
	89842709489
	Васенкова Елена Евгеньевна

	1.
	Директор ООО «БЭК-ойл Игирма»
	77-4-56

	Терехов Александр Васильевич
	По согласованию

	1.
	Гл.специалист эксперт АЛХ по Иркутской области по Усть-Кутскому району
	77-1-71
	89025416714
	Панейко  Валентина  Викторовна
	По согласованию

	1.
	Начальник котельной ООО «Теплосервис»
	77-3-49

	Ермолин Николай Павлович
	По согласованию

	1.
	Директор ИП «Кугук»
	-
	89041197029
	Кугук  Александр Александрович
	По согласованию

	1.
	Инспектор администрацииВерхнемарковского сельского поселения
	77-1-02
	89832452502
	Желтякова Елена Николаевна

	1.
	Специалист   администрации  Верхнемарковского сельского поселения
	77-1-02
	89642607367
	Седунова Анна Викторовна

	1.
	Инспектор администрации Верхнемарковского сельского поселения
	77-2-05
	89648204753
	Язева Вера Михайловна

	1.
	ООО «Иркутская нефтяная компания»

	Мастер ЦПС
	По согласованию

Глава администрации
Верхнемарковского сельского поселения                                                                                                                                                       К.В. Власов

Приложение № 2
к постановлению главы Верхнемарковского
муниципального образования
№ 41-п от 05.03.21.г.

ПЛАН
мероприятий по противопожарной профилактике и противопожарному обустройству зеленой зоны
на территории Верхнемарковского муниципального  образования  в 2021 году

	№
п/п

Мероприятия
	Срок  исполнения

Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организовать разработку и выполнение организациями и предприятиями планов мероприятий по противопожарной профилактике и обустройству зеленой зоны п. Верхнемарково
	 24.04.21г.
	Руководители предприятий и организаций
 (по согласованию).

	2.
	Организовать контроль за подготовкой к пожароопасному периоду всех руководителей организаций и предприятий, находящихся на территории Верхнемарковского сельского поселения
	27.04.21г.
	Администрация Верхнемарковского сельского поселения

	3
	Рекомендовать:
Руководителям ООО «ИНК», «ООО Бэкойл-Игирма»:
-выполнить профилактические работы по созданию   вокруг объектов, прилегающих к лесным массивам, защитные противопожарные полосы
-обеспечить  пожарные автомобили горюче-смазочными материалами  для своевременного выезда на тушение пожара на территории Верхнемарковского муниципального образования.
	До начала пожароопасного сезона
	Руководители предприятий и организаций
 (по согласованию).

	4
	Создать рабочую группу для проведения мониторинга за противопожарной обстановкой в границах поселения.
	С 01.05.21г.
	Администрация Верхнемарковского сельского поселения

	6
	Предусмотреть  выделение финансовых средств на обеспечение добровольной пожарной охраны по защите населенных пунктов.
	В течении пожароопасного периода
	Администрация Верхнемарковского сельского поселения

	7
	Обустроить площадку  наружного  противопожарного источника водоснабжения
	Постоянно
	Администрация Верхнемарковского сельского поселения

	8
	Заключить договора на создание противопожарной полосы, предотвращающая переброс огня в с.Марково, п.Заярново в случае лесного пожара.
	Апрель-	Май 2021г.
	Администрация Верхнемарковского сельского поселения

	9
	Рекомендовать:
Директору ИП «Кугук» создать противопожарную полосу  земель с/х назначения.
	До 30.05.21г.
	Руководитель предприятия
 (по согласованию).

Глава администрации
Верхнемарковского  сельского поселения                                                                                                                                             К.В. Власов

к постановлению

image1.emf
Расшифровка перечня мероприятий Программы  Верхнемарковского сельского поселения.     Защита населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера      1.Заключение договоров на приобретение ГСМ при возникновении ЧС  -   0 руб. не требует   финансовых затрат.   2.Заключение договоров на оказание услуг по предоставлению маломерного судна, автотранспорта при  возникновении ЧС:   - 4 маломерных судна, из расчета оплаты 2000 руб. за 1 маломерное судно .     п/налог 299,00 руб.   фонды 27,1%  - 623,03     Всего: 2 922,03 руб. за 1 судно .   2299,03*4=11688,12 руб.  (за 4 судна)   3.  З аключение договоров с ИП на хранение товаров для создания резерва материальных ресурсов для  обеспечения мероприятий ГО и защиты населения от ЧС  - не требует финансовых  затрат.   4.Обустройство  вертолетной площадки в с.  Марково:       -   приобретение флагштока  - 25000руб.      -   оплата работ по установке флагштока - 10226,47 руб.   -   приобретение пиломатериала  для устройства площадки: пиломатериал - 3куб. м.*6300=18900   - оплата работ по устройству площадки из расчета 12000 руб. на руки      п/налог 1793 руб.      фонды 27,1% 3737,00 руб.      Всего: 17530,90 руб.      Всего по п.4 71657,37 руб.   5. Организация пунктов   временного  размещения из   расчета 10  комплектов:   -   одеяло  - 1400*10 = 1 4000   руб.   - подушка  - 1000*10=10000 руб.   - постельный комплект  - 1000*10=10000 руб.   - раскладушка  - 5000*10=50000 руб.   - одноразовая посуда  –   5000руб.   Всего по  п.5 89000   руб.   6.   Проведение  дворовых   обходов с доведением под роспись информаци ю необходимости эвакуации,   в  случае возникновения ЧС в паводковый период. Провести инструктаж с населением попадающих в  зону  подтопления:     -   оплата по договорам оказания услуг, из расчета привлечения 4 - х человек с оплатой  2000 руб. за  человека     п/налог 299,00 руб.

Microsoft_Word_Document.docx
Расшифровка перечня мероприятий Программы Верхнемарковского сельского поселения.

 Защита населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера

[bookmark: _Hlk529873967]1.Заключение договоров на приобретение ГСМ при возникновении ЧС - 0 руб. не требует финансовых затрат.

2.Заключение договоров на оказание услуг по предоставлению маломерного судна, автотранспорта при возникновении ЧС:

-4 маломерных судна, из расчета оплаты 2000 руб. за 1 маломерное судно.

 п/налог 299,00 руб.

фонды 27,1% -623,03

 Всего: 2922,03 руб. за 1 судно.

2299,03*4=11688,12 руб.  (за 4 судна)

3. Заключение договоров с ИП на хранение товаров для создания резерва материальных ресурсов для обеспечения мероприятий ГО и защиты населения от ЧС -не требует финансовых затрат.

4.Обустройство вертолетной площадки в с. Марково:

   - приобретение флагштока -25000руб.

  - оплата работ по установке флагштока-10226,47 руб.

- приобретение пиломатериала для устройства площадки: пиломатериал-3куб. м.*6300=18900

-оплата работ по устройству площадки из расчета 12000 руб. на руки

 п/налог 1793 руб.

 фонды 27,1% 3737,00 руб.

 Всего: 17530,90 руб.

 Всего по п.4 71657,37 руб.

5.Организация пунктов временного размещения из расчета 10 комплектов:

- одеяло -1400*10= 14000 руб.

-подушка -1000*10=10000руб.

-постельный комплект -1000*10=10000руб.

-раскладушка -5000*10=50000руб.

-одноразовая посуда – 5000руб.

Всего по п.5 89000 руб.

6. Проведение дворовых обходов с доведением под роспись информацию необходимости эвакуации, в случае возникновения ЧС в паводковый период. Провести инструктаж с населением попадающих в зону подтопления:

 - оплата по договорам оказания услуг, из расчета привлечения 4-х человек с оплатой  2000 руб. за человека

 п/налог 299,00 руб.

фонды 27,1% -623,03

Всего: 2922,03 руб. за 1 человека

2299,03*4=11688,12 руб.  (за 4 чел.)

7. Установка системы оповещения:

-Работы по подключению сирен (2шт) из расчета 7000 руб. за 2 сирены

п/налог 1046 руб.

фонды 27,1% -2180,47 руб.

Всего по п.7 10226,47 руб.

8. Обеспечение надлежащего состояния пожарных водоемов (чистка, углубление, расчистка дорог, содержание прорубей, приобретение знаков и материалов для обустройства наружных пожарных водоемов).- Не требует финансовых затрат .

9.Оплата труда привлекаемых лиц (выезд к месту пожара с целью его тушения).

- оплата по договорам оказания услуг, из расчета привлечения 4-х человек с оплатой 24816 руб. за человека

фонды 27,1 %-6725,14 руб. за чел.

Всего по п.9 за год из расчета 4-х чел. 1513974,72 руб.

10. Оборудование уголков пожарной безопасности, памятки, объявление – не требует финансовых затрат.

11.Устройство защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой растительности и другие мероприятия, направленные на исключение возможности переброса огня при пожарах на населенные пункты:

-Выкос травы 14 участков, мин. полосы оплата по договорам оказания услуг, из расчета привлечения

 техники ( ул. Матвеева, Ефименко ,в районе  Каратажки, п. Заярново ) 62400 руб. из расчета 1300руб. маш./час.

-расчистка мин. полосы ул..Подгорная ,ул. Энтузиастов) 31200руб. из расчета 1300руб.

-выкос травы на пустыре вдоль ул.Луговая ,ул .Фонтанная  17530,90руб.

-выкос травы вдоль дороги по ул.Луговая  д.21, ул.Школьная ,Нефтяников 17530,90руб

-расчистка мин.полосы с.Марково -14608,87 руб.

-расчитка мин полосы вдоль северо-восточной стороны границы п.Заярново из расчета 1300 руб.маш./час.66300 руб.

[bookmark: _GoBack]Всего по п.11    209570,67 руб.

12.Приобретение боевой одежды пожарных, противопожарного инвентаря, запасных частей для пожарной техники:

- Приобретение спец одежды:

 Сапоги – 4 пары *3000 руб. =12000 руб.

 Боевки  - 4 шт. *   6000 руб. = 24000 руб.

 Всего по п.12 36000 руб.

13. Приобретение ГСМ для пожарной техники, мотопомпы, триммера «ШТИЛЬ»:

 Всего по п.13- 95000 руб.

14.Обеспечение средствами профилактики возникновения пожара (дымовой извещатель) в неблагополучных семьях, одиноких, пенсионеров, многодетных семьях и т.д.

  Всего 19 семей *6000 руб. =114000 руб.,

[bookmark: _Hlk529874296]15.Приобретение устройств для тушения очагов пожара - не требует финансовых затрат.

16.  Установка дополнительных емкостей -резервуаров с запасом воды для пожаротушения - не требует финансовых затрат

17.  Подворный обход граждан с проведением инструктажа о мерах пожарной безопасности под роспись, особенно для лиц, злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей- не требует финансовых затрат.

18. Организация и проведение работ по проверке противопожарного состояния жилых помещений муниципального жилищного фонда- не требует финансовых затрат.

19. Проведение необходимых ремонтов систем электроснабжения в муниципальном жилом фонде -не требует финансовых затрат.

20. Снос аварийных жилых домов, бесхозяйных домов и построек, зачистка территории по ул. Луговая, Школьная д.3.

- снос домов, зачистка территории с привлечением техники:

 2019 г. -219137,94 руб.в т.ч. п/н 22414 руб., фонды 27,1% -46723,94

 2020г.- 321402,85руб. в т.ч. п/н 32874 руб. фонды 27,1%- 68528,85

 Мероприятия по защите людей на водных объектах :

21.Приобретение ,установка предупреждающих знаков в местах несанкционированного использования водных объектов в летний период :

- 2019 г.приобретение 300руб* 5=1500 руб.

-2020 г. приобретение  300руб. *5 =1500руб.

22. Осуществление контроля за толщиной льда и возможности выхода на лед -не требует финансовых затрат.

.